
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 августа 2023 года №  659-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок предоставления и распределения 
субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных 

образований Иркутской области на реализацию мероприятий, 
направленных на социально-экономическое развитие 

муниципальных образований Иркутской области

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок предоставления и распределения субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
реализацию мероприятий, направленных на социально-экономическое 
развитие муниципальных образований Иркутской области, установленный 
постановлением Правительства Иркутской области от 26 апреля 2023 года 
№ 362-пп, следующие изменения:

1) подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2) благоустройство парков, парковых зон, скверов, площадей, 

набережных, других мест массового отдыха населения и территорий общего 
пользования соответствующего муниципального образования 
(далее -  благоустройство территорий);»;

2) в пункте 9:
в подпункте 4 слова «, включая земельные участки» исключить; 
дополнить подпунктом 41 следующего содержания:
«41) земельные участки, на которых планируется реализация 

мероприятий, должны находиться в собственности (пользовании) 
муниципального образования либо быть отнесены к земельным участкам, 
государственная собственность на которые не разграничена, и находиться на 
территории муниципального образования;»;

подпункты 6, 7 изложить в следующей редакции:
«6) наличие документа об утверждении проектной документации, 

положительного заключения государственной экспертизы проектной 
документации, содержащего оценку достоверности определения сметной



2

стоимости реализации мероприятий, в случаях, установленных частью 2 
статьи 83 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и 
положительного заключения государственной экспертизы результатов 
инженерных изысканий, выполненных для подготовки такой проектной 
документации (в случае если проведение такой экспертизы в соответствии с 
законодательством Российской Федерации является обязательным) (далее 
соответственно -  положительное заключение государственной экспертизы 
проектной документации, содержащее оценку достоверности, положительное 
заключение государственной экспертизы результатов инженерных 
изысканий), либо письменного обязательства о предоставлении 
положительного заключения государственной экспертизы проектной 
документации, содержащего оценку достоверности, положительного 
заключения государственной экспертизы результатов инженерных изысканий 
в течение 20 рабочих дней со дня их утверждения, подписанного главой 
муниципального образования (в случае предоставления субсидий в целях 
реализации мероприятий по направлению, предусмотренному подпунктом 1 
пункта 2 настоящего Порядка, в части строительства, реконструкции 
объектов);

7) наличие положительного заключения государственной экспертизы 
проектной документации либо письменного обязательства о предоставлении 
положительного заключения государственной экспертизы проектной 
документации в течение 20 рабочих дней со дня его утверждения, 
подписанного главой муниципального образования (в случае предоставления 
субсидий в целях реализации мероприятий по направлению, 
предусмотренному подпунктом 3 пункта 2 настоящего Порядка, в части 
капитального ремонта объектов капитального строительства);»;

3) в пункте 13:
в подпункте 2 слова «, включая земельные участки» исключить; 
дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) копии документов, подтверждающих право собственности 

(пользования) муниципального образования на земельные участки, на 
которых планируется реализация мероприятий, и (или) информация, 
подписанная главой муниципального образования, подтверждающая, что 
земельные участки, на которых планируется реализация мероприятий, 
отнесены к земельным участкам, государственная собственность на которые 
не разграничена, и находятся на территории муниципального образования;»; 

подпункт 4 признать утратившим силу; 
подпункты 5, 6 изложить в следующей редакции:
«5) копии документа об утверждении проектной документации, 

положительного заключения государственной экспертизы проектной 
документации, содержащего оценку достоверности, положительного 
заключения государственной экспертизы результатов инженерных изысканий, 
либо письменное обязательство о предоставлении положительного 
заключения государственной экспертизы проектной документации,



3

содержащего оценку достоверности, положительного заключения 
государственной экспертизы результатов инженерных изысканий в течение 
20 рабочих дней со дня их утверждения, подписанное главой муниципального 
образования (в случае предоставления субсидий в целях реализации 
мероприятий по направлению, предусмотренному подпунктом 1 пункта 2 
настоящего Порядка, в части строительства, реконструкции объектов);

6) копия положительного заключения государственной экспертизы 
проектной документации либо письменное обязательство о предоставлении 
положительного заключения государственной экспертизы проектной 
документации в течение 20 рабочих дней со дня его утверждения, подписанное 
главой муниципального образования (в случае предоставления субсидий в 
целях реализации мероприятий по направлению, предусмотренному 
подпунктом 3 пункта 2 настоящего Порядка, в части капитального ремонта 
объектов капитального строительства);»;

4) пункт 17 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидий 

представленные документы возвращаются соответствующему 
муниципальному образованию.»;

5) в подпункте 2 пункта 18 цифры «4, 6» заменить цифрами «4, 41, 6»;
6) в подпункте 2 пункта 21 цифры «2 -  6» заменить цифрами « 2 - 3 ,  5,

6»;
7) в подпункте 2 пункта 25 цифры «4, 6» заменить цифрами «4, 41, 6»;
8) в подпункте 2 пункта 28 слов «массового отдыха» исключить.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru.).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

